[image: image1.png]

Дума  Шегарского района

Томской области
РЕШЕНИЕ

с. Мельниково, ул. Калинина,51
09.11.2010                                                                                                      № 11
Об утверждении Положения о постоянных

комитетах  Думы Шегарского района
               Руководствуясь п.11 ч. 7. ст. 25   Устава  муниципального образования «Шегарский район», ст. 10 Регламента Думы Шегарского района,
ДУМА  ШЕГАРСКОГО  РАЙОНА РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение "О постоянных комитетах Думы Шегарского района" (приложению № 1).
2. Утвердить примерные направления деятельности комитетов (приложение № 2).
3. Признать утратившими силу решения Думы Шегарского района от 29.12.2005 № 14 «Об утверждении Положения «О бюджетном комитете Думы Шегарского района», от 29.12.2005 № 15 «Об утверждении Положения «О контрольном комитете Думы Шегарского района», от 29.12.2005 № 16 «Об утверждении Положения «О комитете по образованию, здравоохранению и социальному развитию Думы Шегарского района», от 29.12.2005 № 17 «Об утверждении Положения «О комитете  по развитию промышленности и предпринимательства Думы Шегарского района».
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Думы
     Шегарского района                                                        С.Н.Еремин
Приложение №1
к решению

Думы Шегарского района

от _____________ N ____

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОСТОЯННЫХ  КОМИТЕТАХ
ДУМЫ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.  В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шегарского района, Регламентом Думы Шегарского района Дума избирает из числа депутатов на срок своих полномочий комитеты для ведения нормотворческой деятельности, предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к ведению Думы, а также осуществления контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

 Выполняя возложенные на них задачи, комитеты призваны всей своей работой способствовать постоянной и эффективной деятельности Думы как органа представительной власти муниципального образования «Шегарский район».
2. Комитеты осуществляют свою деятельность самостоятельно и во взаимодействии с  органами местного самоуправления, государственными органами.

3. Компетенция, порядок  образования и деятельности комитетов, права и обязанности председателей. Заместителей председателей и членов комитетов, порядок проведения заседаний, принятие решений и контроль за их исполнением, обеспечение деятельности комитетов определяются настоящим Положением.
2. СОСТАВ КОМИТЕТОВ,  ПОРЯДОК ИХ ОБРАЗОВАНИЯ И  ФОРМИРОВАНИЯ.
         1.Дума Шегарского района состоит из 3 комитетов, образованных по вопросам, относящихся к ее ведению.
          Комитеты Думы образуются, как правило, на первом или втором заседании Думы нового созыва.

         При необходимости Дума имеет право образовывать новые комитеты, ликвидировать или реорганизовывать ранее созданные.
2. Комитет  состоит из депутатов Думы.

3. Состав комитета утверждается и изменяется решением Думы.

4. Депутат включается в состав комитета по решению Думы на основании его заявления.

5. Комитет возглавляет их  председатель.

6. Председатель комитета избирается Думой как по представлению любого депутата, так и по его собственной инициативе большинством голосов от установленного числа депутатов.

7. Освобождение председателя комитета от должности осуществляется в порядке, установленном для избрания председателя комитета.

8. Функции председателя комитета в случае отсутствия председателя или невозможности исполнения им своих обязанностей выполняет его заместитель, избираемый и освобождаемый от исполнения обязанностей на заседании комитета простым большинством голосов от числа присутствующих членов комитета.

3. ФУНКЦИИ КОМИТЕТОВ.
1. В соответствии с возложенными на него задачами за комитетами  закрепляется и устанавливается в качестве основных и функциональных прав подготовка проектов решений.

2. Контроль  за исполнением решений Думы.
3. Рассмотрение вопросов, связанных с соблюдением депутатами норм депутатской этики.

4. Подготовка предложений и законопроектов, вносимых Думой Шегарского района в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу Томской области, а также через нее в Федеральное Собрание Российской Федерации.

5. Организация депутатских слушаний по вопросам ведения комитетов.                                          6. По поручению Думы Шегарского района организует решение спорных вопросов при разногласиях.

 7. Рассмотрение, экспертиза, разработка предложений по нормативным и иным документам, поступившим в комитет и находящихся в его ведении.

8. Толкование вступивших в силу решений Думы Шегарского района по запросам юридических и физических лиц.

9. Рассматривает иные вопросы, отнесенные к  их ведению
4. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИТЕТОВ.
1. По вопросам, отнесенным к их ведению, комитеты:

- разрабатывают проекты правовых актов, выносимых на рассмотрение Думы;

- рассматривают проекты правовых актов, поступивших в комитеты, и дают по ним заключения;

- готовят и дают заключения по вопросам, выносимым на заседания Думы;

- выносят проекты решений Думы, обязательные для рассмотрения на заседания Думы;

- осуществляют взаимодействие с соответствующими комитетами и комиссиями представительных органов местного самоуправления других муниципальных образований и комитетами Государственной Думы Томской области;

- по поручению Думы осуществляют контроль за  исполнением решений Думы;

- рассматривают жалобы, заявления и обращения граждан, организаций;

- вносят предложения в повестку дня собрания Думы и представляют проекты решений по ним;

- проводят аналитическую работу.

2. Для подготовки отдельных вопросов комитеты могут создавать рабочие группы из числа членов данных комитетов, других депутатов Думы, представителей администрации Шегарского района и иных организаций и специалистов по согласованию с ними.

3. От имени и по поручению комитетов имеют право выступать члены комитетов на заседании Думы, заседаниях других комитетов с докладом или содокладом по вопросам, относящимся к ведению представляемого ими комитета.

4. Комитеты вправе запрашивать документы и материалы, необходимые для их деятельности, у руководителей и других должностных лиц государственных и органов местного самоуправления, иных организаций, юридических лиц и общественных объединений.
5. Органы местного самоуправления, общественные объединения, предприятия, учреждения и организации, их должностные лица обязаны в десятидневный срок представить комитетам Думы Шегарского района запрашиваемые документы и материалы.
5. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИТЕТОВ
1. Заседание комитетов правомочно, если на них присутствуют более половины от числа членов комитета.

2. Заседания комитетов проводятся согласно плану работы, утверждаемому на их заседании, по представлению председателей  комитетов.

3. Внеочередные заседания комитетов могут быть созваны председателем Думы или председателями комитетов либо по инициативе не менее 1/3 членов комитетов.

4. О внеочередном заседании председатели комитетов уведомляют членов комитетов, а также иных участников заседания не менее чем за один день.

5. Решения комитетов принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих членов комитета. При равенстве голосов председатель имеет право решающего голоса. Итоги голосования ("за", "против", "воздержался") с указанием количества проголосовавших членов комитета указываются в протоколе заседания.

6. Время для докладов, содокладов, сообщений, выступлений и информаций устанавливается председательствующим с учетом мнения докладчика, как правило:

- по докладам - до 20 минут;

- по содокладам - до 10 минут;

- выступления и информации - до 5 минут;

- справки и реплики - до 3 минут.

Для заключительного слова и выступающим в прениях предоставляется до 10 минут.

В случае доведения содержания докладов, проектов решений до сведения депутатов и приглашенных заранее по решению комитетов полный доклад может не заслушиваться, а заседание ограничивается краткой информацией докладчика либо содокладом по вопросу.

Председательствующий вправе прервать выступление депутата и лишить его права на повторное выступление либо ограничиться предупреждением об этом, если он в своей речи использует грубые, оскорбляющие человеческое достоинство выражения. Перерывы в работе заседаний комитетов устанавливаются председательствующим заседания, как правило, через каждый час работы до 10 минут.

7. В заседании, с правом совещательного голоса, имеют право участвовать другие депутаты Думы, депутаты Государственной Думы Томской области. Председатели комитетов по собственной инициативе либо по предложению членов комитетов, приглашают для участия в заседании представителей администрации Шегарского района, сотрудников аппарата Думы, иных специалистов.

8. На заседаниях комитетов ведется протокол секретарем, назначаемым председателем комитета из числа сотрудников аппарата Думы.

9. Протокол заседания и решение комитетов подписываются председателями  и секретарями  комитетов.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИТЕТА.
1. В своей деятельности председатель комитета подотчетен и подконтролен Думе. Председатель несет персональную ответственность перед Думой за организацию работы и деятельность комитета.

2. Председатель подписывает решения комитета и иные документы (письма, обращения и т.п.).

3. Председатель организует работу комитета, а именно:

- созывает заседания комитета;

- формирует проект повестки заседания комитета;

- обеспечивает подготовку вопросов, выносимых на заседания комитета, заседания Думы;

- является председательствующим на заседаниях комитета;

- направляет членам комитета необходимые для работы документы и проекты правовых актов;

- приглашает для участия в заседаниях комитета представителей государственных, муниципальных и общественных объединений, а также ученых, специалистов;

- контролирует выполнение поручений комитета его членами;

- осуществляет взаимодействие с аппаратом Думы;

- направляет запросы, письма и иные документы по вопросам деятельности комитета;

- осуществляет иную деятельность по организации работы комитета.

4. Председатель комитета отчитывается о деятельности комитета на заседании  Думы не реже одного раза в шесть месяцев.

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНА КОМИТЕТА

1. Член комитета обязан присутствовать на его заседании и принимать участие в его работе, при невозможности присутствовать на заседании он извещает об этом председателя комитета.

2. Член комитета вправе вносить предложения и замечания по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов.

3. Член комитета вправе участвовать в прениях на заседаниях комитета, обращаться с предложениями и замечаниями, задавать вопросы докладчикам, а также председательствующему на заседании, выступать с обоснованием своих предложений и по мотивам голосования, давать справки.

                                                                                                                  Приложение 2

                                                                                                                         к решению Думы

  Шегарского района

от______2010 №____

Примерное направление деятельности                                                                комитетов Думы Шегарского района

	Контрольно-бюджетный комитет
	Комитет по социальным вопросам и молодежной политике
	 Комитет по ЖКХ, сельскому хозяйству и  предпринимательству

	Бюджет
	Социальная защита населения
	Программы социально-экономического развития

	Устав
	Образование
	Сельское хозяйство

	Регламент
	Дела ветеранов
	Промышленность

	Структура Администрации района, Думы района
	Вопросы семьи
	Строительство

	Резервный фонд
	Здравоохранение
	Транспорт

	Приватизация
	Молодежная политика
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	Местные налоги и сборы
	Культура
	Энергетика

	Муниципальная собственность
	Физическая культура, спорт, туризм
	Природопользование

	Прекращение полномочий, процедура отзыва депутата
	Охрана общественного порядка
	Связь

	Межмуниципальное сотрудничество
	Трудовая занятость
	Землепользование

	     Выборы, референдум

	Экология

	Пожарная безопасность

	Торговля

	Предпринимательство

	Инвестиционная деятельность

	ГО и ЧС